
Criado pela Lei Nº 1.336 de 09 de setembro de 2016

Ano: IV - N°0894   20 de Julho 2020, Segunda-Feira  

NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.brPág 01/05

 
 

 
  

       
 

 
 

 
   

  
 

 

 



     
   

 

 

 
 

 

    

NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.brPág 02/05

  

  
  

 

 

 
 

    

     
      

 

 
 

 

 

 

 

  

 

 

  

     
   

      

 
 

 

Ano: IV - N°0894
  

20 de Julho 2020, Segunda-Feira  

 
 
 
 

 

 

 

   

  
 

 
 



        
 

 

NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.brPág 03/05

 

 

  
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATóRIO

 

O Ordenador de Despesa EMERSON NANTES DE MATOS, Secretário Municipal de Finanças, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 10.520/02 
subsidiariamente a lei 8.666/93 e alterações

 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pelo 

pregoeiro, resolve:
 

Homologar a presente Licitação nestes termos:
 

a) Processo Nr.:83785/2020; b) Licitação Nr.:133/2020; c) Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL; d) Data 
Homologação: 15/07/20; e) Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
MANUTENÇÃO E INSTALAÇÃO DE CAMERAS IP E PONTOS TELEFONICOS

 CONTRATADO:

 
ANDRE MIRANDOLA VALOR DA DESPESA: R$ 144.275,00

 
(cento e quarenta e quatro 

mil duzentos e setenta e cinco reais)

 
DATA: 15/07/20

 
EMERSON NANTES DE MATOS

 

Secretário Municipal de Finanças

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATóRIO

 

O

 

Ordenador de Despesa Julliana Caetano Ortega,

 

Secretária Municipal de Assistência Social e Cidadania, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 10.520/02 
subsidiariamente a lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pelo 
pregoeiro, resolve:
 

Homologar a presente Licitação nestes termos:
 

a) Processo Nr.:84130/2020; b) Licitação Nr.:134/2020; c) Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL; d) Data 
Homologação: 10/07/20; e) Objeto da Licitação: AQUISIÇÃO DE KITS EMERGENCIAIS COM GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER MUNICÍPES EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL.

 CONTRATADO:

 
B.A. MARQUES & CIA LTDA VALOR DA DESPESA: R$ 74.920,00  (setenta e quatro mil 

novecentos e vinte reais)

 
DATA: 10/07/20

 
Julliana Caetano Ortega

 

Secretária Municipal de Assistência Social e Cidadania

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATóRIO

 

O

 

Ordenador de Despesa EMERSON NANTES DE MATOS, Secretário Municipal de Finanças, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 10.520/02 
subsidiariamente a lei 8.666/93 e alterações

 

posteriores , a vista do parecer conclusivo exarado pelo 
pregoeiro, resolve:

 
Homologar a presente Licitação nestes termos:

 
a) Processo

 
Nr.:85138/2020; b) 

Licitação Nr.:137/2020; c) Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL; d) Data Homologação: 14/07/20; e) Objeto 
da Licitação:  AQUISICAÇÃO DE 2000 CESTAS BÁSICAS ANIVERSARIANTES PARA ATENDER OS 
SERVIDORES PUBLICOS MUNICIPAIS, ESPECIFICAMENTE NO MES DO SEU ANIVERSARIO À 
PEDIDO DA SEC.  DE FINANÇAS E GESTÃO, POR UM PERIODO DE 12 MESES.

 CONTRATADO:

 
TSS TRANSPORTES COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO L VALOR DA 

DESPESA: R$ 245.620,00

 

(duzentos e quarenta e cinco mil seiscentos e vinte reais)

 
DATA:

 

14/07/20

 

EMERSON NANTES DE MATOS

 

Secretário Municipal de Finanças

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 127/2020

 

CONTRATANTES:

 

MUNICÍPIO

 

DE NOVA ANDRADINA, e outro lado a pessoa física

 

CLAUDEMIR 
JORDÃO DE ALMEIDA.

 

DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato é firmado mediante Dispensa de Licitação, com 
fundamento no art. 24, X, da Lei Federal 8.666, de 21 de junho de 1.993, que a autoriza na hipótese de 
“compra ou locação de imóvel destinado ao atendimento das finalidades precípuas da Administração, cujas 
necessidades de instalação e localização condicionem a sua escolha, desde que o preço seja compatível 
com o valor de mercado, segundo avaliação previa”, e deverá estar em conformidade com o anexo I –

 

Termo 
de Referência. Na legislação civil correspondente, e custeada com recursos oriundos da Emenda

 

29.

 

DO OBJETO: O objeto é a locação de imóvel localizado na rua da Saudade, 376, bairro Capilé em Nova 
Andradina-MS, onde tem edificado u imóvel: construção medindo aproximadamente: Área de construção 
66,48 m² e Área de terreno 115,99 m², para abrigar munícipe que se encontra em situação de vulnerabilidade 
e risco social. Conforme C.I 136/2020/SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA, 
conforme parecer jurídico às fls. 67 à 69.

 

1.2
 

O presente contrato faz parte integrante do processo 85636/2020, FLY.: 0333.0004774/2020, em especial 
a proposta do locador. 
DO VALOR: O valor mensal do aluguel é de R$ 400,00 (quatrocentos  reais), perfazendo um valor estimado 
Global de R$ 2.400,00

 
(dois

 
mil

 
quatrocentos

 
reais).

 
As despesas decorrente com a execução do objeto 

desta licitação, ocorrerão pela seguinte dotação orçamentária: 

 Empenho n.: 175/2020; Proj./Ativ. 2.207

 

–

 

Manutenção e Enc. de

 

Assistência Social

 

–

 

FEAS/Beneficio 
Eventual

 

–

 

Elemento de Despesa: 3.3.90.32.00.00.00.00.00.01.0082

 

(0082)

 

–

 

Material, Bem ou Serviços 
para Distribuição Gratuit, consignadas

 

no Orçamento para o exercício para

 

2020.

 

VIGÊNCIA DA LOCAÇÃO: A vigência deste instrumento sera por um período de 06 (seis) meses, contados 
da assinatura deo presente contrato, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos periodos de acordo 
com o art.3º da Lei nº 8.245/91.

 

Nova Andradina MS, 10

 

de julho

 

de 2020.

 

JULLIANA CAETANO ORTEGA

 

CLAUDEMIR JORDÃO DE ALMEIDA

 

Secretária Municipal de Assistência 

 

Contratado

 

Social e Cidadania

 

Ordenadora de despesas

 

Contratante

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 001

 

AO CONTRATO Nº 256/2019

 

CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA, e outro lado à

 

E. V. FONTOURA VIEIRA & VIEIRA 
LTDA.,

 

resolvem em comum e recíproco acordo celebrarem o Termo Aditivo nº 001

 

ao Contrato nº 256/2019.

 

DO ADITIVO:

 

O presente Termo Aditivo tem a finalidade de prorrogar o prazo c ontratual previsto na Cláusula 
Segunda, para o período compreendido entre o dia

 
26/08/2020

 
a 25/08/2021, tendo em vista a singularidade dos 

serviços prestados pela empresa contratada e sua importância no andamento do trabalho executado em relação 
a implantação do sistema de informatização para identificar e localizar os túmulos no Cemitério Municipal.  A 
prorrogação encontra fundamento na Lei n° 8.666/93. 

Nova Andradina, MS, 06

 
de julho

 
de 2020.

 VALTER VALENTIN PINTO

  

E. V. FONTOURA VIEIRA & VIEIRA LTDA

 
Secretário Municipal de Planejamento

  

Eridison Vasni Fontoura Vieira

 
E Administração

  

Empresa contratada

 

Ordenador de despesas

     

Contratante

 EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 001

 

AO CONTRATO

 

Nº 296/2019

 

CONTRATANTES:

 

MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA, e de outro lado a pessoa física

 

PAULO DAVID 
DOS SANTOS,

 

resolvem em comum e recíproco acordo celebrarem o Termo Aditivo de Prazo

 

e Reajuste 
de Valor

 

nº 001

 

ao Contrato nº 1296/2019.

 

DO ADITIVO:

 

O presente Termo Aditivo tem a finalidade de prorrogar o prazo contratual previsto na 
cláusula segunda, entre os períodos de 14/11/2020

 
a 14/11/2021,

 
bem como correção do valor do contrato 

pelo IGPM
 

passando de R$ 2.000,00
 

(dois mil reais) para R$ 2.137,81
 

(dois mil, cento e trinta e sete reais 
e oitenta e um centavos) tendo em vista se tratar de serviço de natureza continua assim como o imóvel 
atende perfeitamente as necessidades do Município,  para o funcionamento do CEINF Elizabeth de 
Robiano. Conforme parecer jurídico e com fundamento na

 
Lei n° 8.666/93

 
e Lei Federal 8.245/91.

 Nova Andradina MS, 02 de julho de 2020.

 GIULIANA MASCULI POKRYWIECKI

  

PAULO DAVID DOS SANTOS

  
Secretária Municipal de Educação

  

Contratado

 
Cultura e Esporte

 

Ordenador de Despesa 

 

Contratante

 

TERMO DE ENCERRAMENTO

 

DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº

 

65/2019

 

Por meio este instrumento,

 

o MUNÍCIPIO DE NOVA ANDRADINA-MS, em cumprimento das determinações do 
Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul, contidas na Instrução Normativa Nº

 

54/2016, resolve 
registrar o encerramento da ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº

 

65/2019, celebrado com as

 

Empresa ANATIDE 
GOMES MOTTA -

 

ME

 

O

 

presente processo

 

está sendo encerrado por motivo de que todos os termos e condições foram cumpridos a 
contento pelo contratante e contratado.

 

Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento o que podem ser objeto de exigência ou 
responsabilização, a saber:

 
� As obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização contratual;  
�

 
As

 
garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto legais quanto convencionais;

 �

 
A

 
reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços entregues ou prestados.

 Sendo assim, o Município de Nova Andradina-MS, através do (a) Ordenador (a) de despesas, assina o presente 
Termo de Encerramento, para que surta os seus efeitos legais.

 
                                                   

Nova Andradina-MS, 20

 

de Julho

 

de 2020.

 
 

Giuliana Masculi

 

Pokrywiecki

 

Secretária

 

Municipal Educação Cultura e Esporte

 

TERMO DE ENCERRAMENTO

 

DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº

 

110/2018

 

Por meio este instrumento,

 

o MUNÍCIPIO DE NOVA ANDRADINA-MS, em cumprimento das determinações do 
Tribunal de Contas

 

do Estado de Mato Grosso do Sul, contidas na Instrução Normativa Nº

 

54/2016, resolve 
registrar o encerramento da ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº

 

110/2018, celebrado com as

 

Empresa 
DIAMANTE –

 

COMERCIO DE EXTINTORES LTDA

 

O

 
presente processo

 
está sendo encerrado

 
por motivo de que todos os termos e condições foram cumpridos a 

contento pelo contratante e contratado.

 

Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento o que podem ser objeto de exigência ou 
responsabilização, a saber: 

�
 

As
 

obrigações relacionadas
 

a processos iniciados de penalização contratual;
 �

 
As

 
garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto legais quanto convencionais;

 �

 

A

 

reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços entregues ou prestados.

 
Sendo assim, o Município de Nova Andradina-MS, através do (a) Ordenador (a) de despesas, assina o presente 
Termo de Encerramento, para que surta os seus efeitos legais.

 
                                                   

Nova Andradina-MS, 14

 

de julho

 

de 2020.

 
 

Giuliana Masculi Pokrywiecki

   

Secretária

 

Municipal Educação Cultura e Esporte

 

Ano: IV - N°0894
  

20 de Julho 2020, Segunda-Feira  

 
 
 
 

 

 

 

   

  
 

 
 



NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.brPág 04/05

  
EXTRATO TRIMESTRAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

 
 

EXTRATO PUBLICAÇÃO

 

TRIMESTRAL

 

–

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 142/2019–

 

Originada 
do Processo Licitatório Pregão Presencial nº.230/2019, Objeto:

 

Aquisição com montagem de 
Pneumáticos para atender os veículos do Transporte Escolar.

 
Tendo como FORNECEDORES:

 
D.M.P 

PNEUS E ACESSORIOS LTDA,
 

CNPJ
 

Nº:
 

37.549.524/0008-12
 

; EL ELYON PNEUS EIRELI, CNPJ Nº: 
29.259.420/0001-79; INOVATTI REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS EIRELI; CNPJ N°33.386.844/0001-
71 – VIGÊNCIA: 14/11/2019 À 14/11/2020. O MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA –  MS, através do Setor 
de Licitação, para fins de atendimento ao §2º, do art. 15, da Lei 8.666/93, torna público, que NÃO HOUVE 
ALTERAÇÃO

 
de valores e ficam MANTIDOS os preços registrados na presente Ata de

 
Registro de Preços.

 Nova Andradina/MS, 20

 

de julho

 

de 2020.

 
GIULIANA MASCULI POKRYWIECKI

 
Secretária

 

Municipal de Educação Cultura e Esporte

 
TERMO DE ENCERRAMENTO DO

 

CONTRATO N°124/2020

 

Por este instrumento, o MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA-MS, em cumprimento as 
determinações do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul, contidas na Resolução nº 54/2016, 
resolve registrar o ENCERRAMENTO

 

do CONTRATO

 

Nº 124/2020, celebrado com a Empresa: M.A DA 
SILVA EQUIPAMENTOS DE ESCRITóRIO , CNPJ

 

19.162.885/001-53.

 

O

 

presente CONTRATO

 

está ENCERRADO

 

por motivo

 

de que todos os termos e condições terem 
sidos cumpridos a contento pelo contratante

 

e contratado.

 

Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento

 
o que podem ser objeto de exigência 

ou responsabilização, a saber:
 

� As obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização  contidas no Contrato;  
� As garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto legais quanto convencionais;  �

 
A reclamação de qualquer

 
tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços entregues ou 

prestados.

 
Sendo assim, o Município de Nova Andradina-MS, através da Ordenadora

 

de despesas, assina o presente 
Termo de Encerramento, para que surta os seus efeitos legais.

 

Nova Andradina-MS, 17

 

de

 

Junho

 

de 2020.

 

JULLIANA CAETANO ORTEGA

 

Secretária

 

Municipal de Assistência Social e

 

Cidadania

 

  

TERMO DE ENCERRAMENTO DO CONTRATO

 

N° 043/2020

 

Por este instrumento, o MUNICIPIO DE NOVA ANDRADINA-MS, em cumprimento as determinações do Tribunal de 
Contas do Estado de Mato Grosso do Sul,

 

contidas na Resolução nº 54/2016

 

resolve registrar o ENCERRAMENTO

 

do

 

CONTRATO

 

Nº 043/2020, celebrado com o(s) Fornecedor(es):

 

ELLENCO SOLUÇÕES PARA TRANSPORTES 
LTDA.

 

O

 

presente CONTRATO estão

 

ENCERRADO

 

por motivo

 

de que todos os termos e condições terem sidos

 

cumpridos 
a contento pelo

 

Município e o(s) fornecedor(es).

 

Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento

 

que podem ser objeto de exigência ou 
responsabilização, a saber:

 

�

 

As obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização contidas no Contrato/Ata de 
registro de Preços;

 

�

 

As garantias sobre bens

 

e serviços entregues ou prestados, tanto legais quanto convencionais;

 

�

 

A reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços entregues ou 
prestados.

 

Sendo assim, o Município de Nova Andradina-MS, através do Ordenador

 

de despesas, assina o presente Termo de 
Encerramento, para que surta os seus efeitos legais.

 

Nova Andradina-MS, 20

 

de Julho de 2020.

  

ROBERTO GINELL

 

Secretário. Municipal de Serviços Públicos

 

 

PORTARIA Nº. 570/2020

 

CONCEDE SALÁRIO

 

MATERNIDADE A SERVIDORA

 

KAMILA 
LOPES DOS SANTOS AGUIAR

 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

 

O PREFEITO MUNICIPAL

 

DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DO MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais;

 

RESOLVE:

 

Art. 1º -

 

Conceder SALÁRIO

 

MATERNIDADE

 

a servidora

 

KAMILA LOPES DOS 
SANTOS AGUIAR,

 

no cargo de

 

GESTOR DE ATIVIDADES EDUCACIONAIS, lotada na

 

PREFEITURA 
MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, com valor correspondente a sua última remuneração no cargo efetivo, 
com fundamento no artigo 41, I, “g” da Lei Complementar Municipal n.º 993/2011 e artigo 72, § 1º da Lei n.º 
8.213/91, no período de 120 dias, com validade a partir de 03/07/2020

 

até 30/10/2020.

 

Art. 2º -

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a

 

03/07/2020,

 

consoante atestado médico emitido na data de 03/07/2020, pelo Drª.

 

GLAUCIA 
VIANA

 

CRM/44.928.

 

Nova Andradina (MS), 20

 

de julho

 

de 2020.

 
       

José Gilberto Garcia

 
      

PREFEITO MUNICIPAL

 

LEI COMPLEMENTAR Nº

 

251, de 16

 

de Julho

 

de 2020.

 

Revoga

 

e alterada dispositivos

 

da

 

Lei Complementar 
182, de 08 de Abril de 2015, e dá outras 
providencias.

 

O

 

PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

 

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

 

Art. 1º Fica revogado o inciso VI do artigo 6° da
 

Lei Complementar 182/2015.
 

Art. 2° O artigo da Lei Complementar 182, de 08 de abril de 215, passa a vigorar com seguinte 
redação:

 Art. 2º O condomínio urbanístico de que trata esta lei somente poderá ser implantado em 
lotes ou glebas com área compreendida entre 10.001 m² (dez mil e um metros quadrados), 
dentro do perímetro urbano.

 

Art. 3º

 

Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

 

Nova Andradina

 

-

 

MS, 16

 

de julho

 

de 2020.

 
                       

José Gilberto Garcia

 
                         

PREFEITO MUNICIPAL

 

Ano: IV - N°0894
  

20 de Julho 2020, Segunda-Feira  

 
 
 
 

 

 

 

   

  
 

 
 



  
 

 
 

 
 

 
    

 

 

 

NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.brPág 05/05

  

 
 

        
 

 

FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAUDE DE NOVA ANDRADINA FUNSAU-NA

 

Estado de Mato Grosso do Sul

 

AVISO DE LICITAÇÃO

 

PREGÃO PRESENCIAL N° 057/2020

 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO

 

A Fundação Serviços de Saúde de nova Andradina FUNSAU-NA torna público aos interessados a realização do

 

Pregão 
Presencial n° 057/2020, processo nº 120/2020. Objeto:

 

Aquisição materiais de higienização para o

 

Regional de Nova 
Andradina, conforme termo de referência

 

e descritivo.

 

O Edital estará disponível

 

no site http://funsau-na.ms.gov.br/ , (link 
transparências. As solicitações de edital poderão ser na sala de Licitação do HRNA e/ou ser encaminhadas ao

 

endereço 
eletrônico:licitacao@funsau-na.ms.gov.br.

 

Contatos através do telefone (67)3441-5050 ramal 222. Entrega e abertura das 
Propostas: Dia: 02/08/2020

 

às 14:30

 

horas.

 

Contatos através do telefone (67)3441-5050 ramal 222.

 

Nova Andradina/MS, 17

 

de julho

 

de 2020.

 

Viviane

 

Lourenço

 

Diosti

 

PREGOEIRO

 

 
 

Ano: IV - N°0894
  

20 de Julho 2020, Segunda-Feira  

 
 
 
 

 

 

 

   

  
 

 
 


		2020-07-20T19:23:46-0400
	BRUNA CAROLINI NASCIMENTO:04805986140




